
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению о системе оплаты труда 

работников МОУ «СОШ №4» 
утверждено Приказом от 29.10.2020г ,№363а

ПОЛОЖЕНИЕ
о выплатах компенсационного характера 

работникам Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа №4 городского округа Стрежевой с углубленным изучением

отдельных предметов»



1. Настоящее Положение является Приложением № 2 к Положению об оплате труда 
работников Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №4 
городского округа Стрежевой с углубленным изучением отдельных предметов» (далее -  МОУ 
«СОШ №4» ) и регулирует наименования, условия осуществления и размеры выплат 
компенсационного характера, установленные работникам МОУ «СОШ №4».

Оклад (должностной оклад) и компенсационные выплаты, указанные в настоящем 
Положении, не образуют новый оклад (должностной оклад).

Компенсационные выплаты, указанные в настоящем Положении, не учитываются при 
начислении иных компенсационных и стимулирующих выплат, за исключением начисления 
районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки к заработной плате за стаж 
работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

2. Работникам МОУ «СОШ №4» в соответствии с трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, устанавливаются 
ниже перечисленные компенсационные выплаты.

3. Выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и/или 
опасными и иными особыми условиями труда производится на основании проведении 
специальной оценки условий труда в соответствии с действующим законодательством в 
Российской Федерации, и устанавливаются в процентном отношении к должностному окладу в 
размере 4 %.

4. Оплата труда за работу на условиях совместительства производится в соответствии с 
действующим трудовым законодательством Российской Федерации.

Статьей 60.1 ТК РФ определено, что совместительство -  это выполнение работником 
другой регулярной работы на условиях трудового договора в свободное от основной работы 
время у того же работодателя (внутренне совместительство) и (или) у другого работодателя 
(внешнее совместительство).

С лицами, работающими по совместительству, по соглашению сторон может 
заключаться срочный трудовой договор.

Трудовой договор, заключенный с лицом, работающим по совместительству, на 
неопределенный срок, может быть прекращен по инициативе работодателя в случае приема на 
работу работника, для которого эта работа будет являться основной, о чем работодатель в 
письменной форме предупреждает указанное лицо не менее чем за две недели до прекращения 
трудового договора.

В соответствий со статьей 285 ТК РФ оплата труда лиц, работающих по 
совместительству, производится:

- пропорционально отработанному времени;
- в зависимости от выработки;
- на других условиях, определенных трудовым договором.
Лицам, работающим по совместительству на половину месячной нормы рабочего 

времени, но выполняющим работу в большем объеме, чем предусмотрено по должности 
работника, занятого на половину месячной нормы, оплата труда может производиться за 
фактически выполненную работу, в том числе путем установления доплаты за увеличение 
объема выполняемой работы либо других выплат стимулирующего характера.

5. Доплаты за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, за 
увеличение объёма работ или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника 
без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производятся 
согласно, части первой ст. 151 ТК РФ.

Руководитель может поручить работнику выполнение такой дополнительной работы 
только с его письменного согласия и за дополнительную плату. Размер дополнительной платы в 
соответствии со ст. 151 ТК РФ устанавливается по соглашению сторон трудового договора с 
учетом содержания и (или) объема дополнительной работы. Дополнительная работа, 
поручаемая наряду с работой, определенной трудовым договором, может выполняться:
а) в порядке совмещения профессий (должностей);
б) путем расширения зон обслуживания, увеличения объема работ;
в) при возложении на него обязанностей временно отсутствующего работника.

2



Совмещение профессий (должностей) - это выполнение работником наряду со своей 
основной работой по профессии (должности), определенной трудовым договором, 
дополнительной работы по другой профессии (должности) у того же работодателя в течение 
продолжительности рабочего дня (смены), установленной для него по основной работе. Как 
правило, работнику поручается совмещение вакантной должности или профессии.

При расширении зон обслуживания или увеличении объема работ он выполняет работу по 
той же профессии или должности, которая обусловлена трудовым договором, но в большем по 
сравнению с трудовым договором объеме.
Исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы по 
профессии (должности), обусловленной трудовым договором, допускается как по той 
профессии (должности), которую работник выполняет в соответствии с трудовым договором, 
так и по другой.

В каждом конкретном случае срок, в течение которого выполняется дополнительная 
работа в порядке совмещения профессий (должностей), путем расширения зон обслуживания, 
увеличения объема работ или в связи с возложением на него обязанностей временно 
отсутствующего работника, определяется работодателем с письменного согласия работника 
(ч. 3 ст. 60.2 ТК РФ). Если работник не согласен со сроком, определенным работодателем, он 
может быть определен соглашением сторон. Если же стороны не смогут договориться о сроке, 
работник вправе отказаться от выполнения такой дополнительной работы.

Согласно ч. 4 статьи 60.2 ТК РФ определенный сторонами срок выполнения 
дополнительной работы не является для них обязательным. Работник вправе досрочно 
отказаться от ее выполнения, а работодатель - досрочно отменить свое поручение, предупредив 
об этом другую сторону в письменной форме не позднее, чем за три рабочих дня.

На основе письменного согласия работника, руководителем МОУ «СОШ №4» издается 
приказ о выплате доплаты за совмещение профессий (должностей), расширение зон 
обслуживания, за увеличение объёма работ или исполнение обязанностей временно 
отсутствующего работника без освобождения от работы за фактически отработанное время, 
согласно Приложения 1 к настоящему Положению.

6. Доплата за работу в ночное время производится в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации в процентном отношении к должностному окладу:
- сторож -  20 %.

7. Допускается привлечение к работе в выходные и нерабочие праздничные дни с 
письменного согласия работника.

Работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в двойном размере. 
По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может 
быть предоставлен другой день отдыха, в соответствии со ст. 153 ТК РФ. В этом случае работа в 
выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха 
оплате не подлежит.

8. Сверхурочные работы производятся в исключительных случаях только при наличии 
приказа и письменного согласия работника, а также с учетом условий, установленных в 
отношении отдельных категорий работников и ограничений, установленных ст.99 ТК РФ. При 
этом приказ о привлечении работника к сверхурочной работе должен быть издан не позднее 
трех рабочих дней, со дня фактического выполнения сверхурочной работы.

9. Работникам МОУ «СОШ №4» производится выплата районного коэффициента в 
размере 1,7.

10. Работникам МОУ «СОШ №4» устанавливается надбавка за работу в местностях, 
приравненных к районам Крайнего Севера в следующих размерах:
- по истечении первого года работы - 10%, за каждый последующий год работы - увеличение 
на 10% по достижении 50% надбавки;
- лицам в возрасте до 30 лет, прожившим не менее одного года в местностях, приравненных к 
районам Крайнего Севера: 10 % по истечении первого года работы, с увеличением на 10% за 
каждые шесть месяцев работы по достижении 50% надбавки.

3



Молодежи, прожившей в районах Крайнего Севера или в местности, приравненной к районам 
Крайнего Севера, не менее пяти лет процентная надбавка устанавливается в полном размере - 
50% с первого дня работы
11. К заработной плате педагогических работников общеобразовательных учреждений, не 
имеющих оснований для получения процентной надбавки в размере 50% за стаж работы в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях (далее - работников МОУ «СОШ 
№4»), устанавливаются выплаты в следующих размерах:
1) при отсутствии права на получение процентной надбавки к заработной плате за стаж работы 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, предусмотренной статьей 317 
Трудового кодекса Российской Федерации, выплата работникам МОУ «СОШ №4» 
устанавливается в размере 50%;
2) со дня возникновения права на получение процентной надбавки в размере 10% к заработной 
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 
предусмотренной статьей 317 Трудового кодекса Российской Федерации, выплата работникам 
МОУ «СОШ №4» устанавливается в размере 40%;
3) со дня возникновения права на получение процентной надбавки в размере 20% к заработной 
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 
предусмотренной статьей 317 Трудового кодекса Российской Федерации, выплата работникам 
МОУ «СОШ №4» устанавливается в размере 30%;
4) со дня возникновения права на получение процентной надбавки в размере 30% к заработной 
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 
предусмотренной статьей 317 Трудового кодекса Российской Федерации, выплата работникам 
МОУ «СОШ №4» устанавливается в размере 20%;
5) со дня возникновения права на получение процентной надбавки в размере 40% к заработной 
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 
предусмотренной статьей 317 Трудового кодекса Российской Федерации, выплата работникам 
МОУ «СОШ №4» устанавливается в размере 10%.

Со дня возникновения права на получение максимальной процентной надбавки в размере 50% 
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, предусмотренной статьей 317 Трудового кодекса Российской Федерации, выплата 
работникам МОУ «СОШ №4» не устанавливается.
Выплаты, указанные в подпунктах 1 - 5 настоящего пункта, устанавливаются к должностному 
окладу, выплатам стимулирующего и компенсационного характера, без учета районного 
коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях, установленной статьей 317 Трудового кодекса 
Российской Федерации».
12. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам (должностным окладам), 
ставкам заработной платы работников по соответствующим профессиональным 
квалификационным группам в процентах к окладам (должностным окладам), ставкам или в 
абсолютных размерах, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации или Томской области.
13. Оклад (должностной оклад) и выплаты компенсационного характера, указанные в 
настоящем разделе, не образуют новый оклад (должностной оклад).
14. Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 г.

4



Приложение 1
к Положению о выплатах компенсационного характера 

работникам МОУ «СОШ №4»

ПРИКАЗ

00.00.0000 № 00

о выплате доплаты за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, за увеличение объёма работ или исполнение 
обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы з а ________ (указать месяц)

В соответствии со статьей 60.2 Трудового кодекса Российской Федерации, за выполнение дополнительной работы на условиях 
совмещения профессий (должностей) в течение установленной продолжительности рабочего времени, действуя с согласия работников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить дополнительную оплату труда за выполнение дополнительной работы следующим работникам:
ФИО

работника,
выполняющег

о
дополнительн 

ую работу

Должность
работника,

выполняющег
о

дополнительн 
ую работу

ФИО
отсутствующ 
его работника 

(вакансия)

Должность, 
отсутствующ 
его работника 

(вакансии)

Оклад 
отсутствующ 
его работника 

(вакансии), 
руб.

Норма
рабочего
времени

'за
(указа 

ть месяц), 
час.

Стоимость 
одного часа 

отсутствующ 
его работника 

(вакансии), 
руб.

Фактически
отработанное

время
работником,

выполняющег
о

дополнительн 
ую работу, 

час.

Сумма
доплаты за

выполненную
дополнительн

ую работу,
руб.

i

1 2 О
3 4 5 6 7=5/6 8 9=7*8

Руководитель (ФИО)


